ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

Số:         /UBND-KTTH
V/v triển khai thực hiện Nghị định số
36/2022/NĐ-CP của Chính phủ về hỗ
trợ lãi suất đối với các khoản vay tại

Ngân hàng Chính sách xã hội

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Quảng Nam, ngày      tháng      năm 2022

Kính gửi:
- Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Các Hội, đoàn thể nhận ủy thác cấp tỉnh;
- Chi nhánh Ngân hàng CSXH tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Đài Phát thanh – Truyền hình Quảng Nam, Báo
Quảng Nam, Cổng thông tin điện tử tỉnh.

Để triển khai thực hiện Nghị định số 36/2022/NĐ-CP ngày 30/5/2022 của
Chính phủ về hỗ trợ lãi suất đối với các khoản vay tại Ngân hàng Chính sách xã
hội, nguồn vốn cho vay, cấp bù lãi suất và phí quản lý để Ngân hàng Chính sách
xã hội cho vay theo Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc
hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ chương trình phục hồi và phát triển
kinh tế - xã hội, UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Đề nghị Thường trực Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh, Hội
Nông dân tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Tỉnh đoàn
tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách hỗ trợ lãi suất đối với các
khoản vay tại Ngân hàng Chính sách xã hội theo Nghị định số 36/2022/NĐ-CP
ngày 30/5/2022 của Chính phủ đến các cấp Hội, đoàn thể trực thuộc; đồng thời
phối hợp thực hiện tốt chức năng giám sát việc thực hiện hỗ trợ lãi suất đối với
các khoản vay tại NHCSXH đảm bảo đúng đối tượng thụ hưởng, công khai
minh bạch, nghiêm cấm việc lợi dụng, trục lợi chính sách.

2. Ban đại diện HĐQT NHCSXH các cấp thường xuyên kiểm tra, giám
sát việc triển khai việc thực hiện chính sách hỗ trợ lãi suất theo Nghị định số
36/2022/NĐ-CP của Chính phủ đến người vay theo đúng quy định.

3. Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh:
- Chủ động, phối hợp với Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam tỉnh và các Hội, đoàn thể nhận ủy thác cấp tỉnh thực hiện tốt công tác tuyên
truyền, phổ biến, giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ lãi suất theo Nghị
định số 36/2022/NĐ-CP ngày 30/5/2022 của Chính phủ đến người vay theo
đúng quy định.

- Chỉ đạo các Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội nơi cho vay
thực hiện một số nội dung, công việc sau:

+ Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách hỗ
trợ lãi suất đối với các khoản vay tại Ngân hàng Chính sách xã hội theo Nghị
định số 36/2022/NĐ-CP ngày 30/5/2022 của Chính phủ đến người vay được
biết.

2

2

+ Thực hiện công khai thời điểm kết thúc hỗ trợ lãi suất tại trụ sở làm
việc, điểm giao dịch xã và thông báo cho UBND cấp huyện, cấp xã các Hội,
đoàn thể nhận ủy thác cấp xã, Tổ trưởng Tổ Tiết kiệm và vay vốn để thông báo
đến khách hàng.

+ Lập kế hoạch nguồn vốn hỗ trợ lãi suất cho khách hàng vay vốn năm
2022 và năm 2023.

+ Thực hiện cho vay đúng đối tượng, kiểm tra trước, trong và sau khi cho
vay để đảm bảo việc hỗ trợ lãi suất theo đúng quy định của pháp luật. Nếu phát
hiện khách hàng vay vốn không đáp ứng đủ điều kiện được ngân sách nhà nước
hỗ trợ lãi suất thì có trách nhiệm thu hồi: toàn bộ số vốn vay không đúng đối
tượng và/hoặc sử dụng vốn vay không đúng mục đích (nếu có); số tiền đã hỗ trợ
lãi suất trước đó của số vốn vay không đáp ứng đủ điều kiện được ngân sách nhà
nước hỗ trợ lãi suất.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực
hiện tốt các nội dung và thường xuyên báo cáo UBND tỉnh, Ban Đại diện
NHCSXH tỉnh theo dõi chỉ đạo.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:
- Tuyên truyền, phổ biến chính sách hỗ trợ lãi suất đối với các khoản vay

tại Ngân hàng Chính sách xã hội theo Nghị định số 36/2022/NĐ-CP ngày
30/5/2022 của Chính phủ đến các cấp, các ngành và người dân biết để thực hiện
và giám sát; xử lý kịp thời những khó khăn, vướng mắc phát sinh.

- Chỉ đạo UBND cấp xã thực hiện cho vay đúng đối tượng; Hội, đoàn thể
nhận ủy thác cấp xã kiểm tra trước, trong và sau khi cho vay để đảm bảo việc hỗ
trợ lãi suất theo đúng quy định của pháp luật.

5. Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Nam, Báo Quảng Nam Công
Thông tin điện tử tỉnh: Bố  trí thời lượng, chuyên mục đăng tải các thông tin,
tuyên truyền chính sách hỗ trợ lãi suất đ ối với các khoản vay tại Ngân hàng
Chính sách xã hội theo Nghị định số 36/2022/NĐ-CP của Chính để các cơ quan,
doanh nghiệp, người dân nắm bắt chính sách./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- NHCSXH VN;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- CPVP;
- Lưu: VT, KTTH, TH, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Trần Anh Tuấn

3

3

		2022-06-16T08:32:39+0700
	Quảng Nam

		2022-06-16T08:33:48+0700
	Quảng Nam

		2022-06-16T08:33:52+0700
	Quảng Nam

		2022-06-16T08:33:53+0700
	Quảng Nam